

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 09/HD-ĐCT ngày 30/6/2017 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”; Công văn số 3853/UBND-KTTH ngày 26/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc bổ sung nội dung triển khai Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” vào Đề án “Phát triển hoạt động khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến 2025”;

Căn cứ Thông báo kết luận số 413/TB-UBND ngày 12/10/2017 của UBND tỉnh Quảng Nam về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đinh Văn Thu tại buổi làm việc với Hội LHPN tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Kế hoạch số: 57/KH-BTV ngày 16/10/2017 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”; BTV Hội LHPN tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khởi dậy tinh thần, sức mạnh nội lực của phụ nữ về kế hoạch kinh doanh, ý tưởng sáng tạo để khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh.
- Nâng cao quyền năng kinh tế và vị thế của phụ nữ thông qua các hoạt động giúp phụ nữ phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường.
- Góp phần hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp đảm bảo bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế.
- Các hoạt động khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trở thành phong trào quần chúng trong các cấp Hội phụ nữ.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh:

1.1 Đào tạo giảng viên nguồn (ToT) về khởi nghiệp

- *Mục tiêu:* Cung cấp kiến thức về chuyên môn, kỹ năng, những kinh nghiệm thực tiễn để cá nhân, tổ chức khởi nghiệp thành công.

- *Đối tượng:* Cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội LHPN tỉnh và Hội LHPN 18 huyện, thị, thành.

- *Số lượng:* 03 lớp; 40 người/lớp.

- *Thời gian:* 02 ngày (tháng 3/2018)

1.2 Tập huấn nâng cao năng lực khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh cho Phụ nữ

- *Mục tiêu:* Nâng cao nhận thức về kinh doanh, ý tưởng kinh doanh, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kinh doanh; Những vấn đề về thị trường và marketing trong khởi nghiệp, sự doanh nghiệp và quản lý tài chính.

- *Đối tượng:* Phụ nữ có ý tưởng kinh doanh tại các huyện, thị, thành và nữ CNVC-LĐ;

- *Số lượng:* 05 lớp; 70 người/lớp

- *Thời gian:* 2 ngày/lớp (tháng 4/2018)

1.3 Tập huấn khởi sự kinh doanh cho Phụ nữ tham gia Tổ hợp tác, HTX

- *Mục tiêu:* Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp liên quan đến khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh đối với Phụ nữ. Kiến thức và kỹ năng cần thiết khi thành lập doanh nghiệp; Kỹ năng giao tiếp trong kinh doanh ...

- *Đối tượng:* Phụ nữ là Chủ nhiệm, Phó chủ nhiệm HTX, Ban chủ nhiệm CLB, các mô hình Tổ phụ nữ liên kết; Tổ hợp tác sản xuất kinh doanh – dịch vụ

- *Số lượng:* 03 lớp ; 35 người/lớp

- *Thời gian:* mỗi lớp 3 ngày (tháng 5/2018)

2. Hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh doanh và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo

- Hỗ trợ 50 phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, trao phương tiện sinh kế.

- Phối hợp, hỗ trợ thành lập ít nhất 03 tổ hợp tác/hợp tác xã do phụ nữ quản lý.

- 100% doanh nghiệp của phụ nữ mới thành lập được tư vấn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

3. Xây dựng thí điểm các mô hình:

- Khảo sát/ thành lập 01 CLB Phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh.

- Xây dựng 04 mô hình điểm tuyên truyền tại cộng đồng ở huyện, thành phố: Hội An, Phú Ninh, Nông Sơn, Nam Giang (đại diện cho vùng miền).

4. Tổ chức Ngày Hội Phụ nữ khởi nghiệp lần thứ Nhất năm 2018:

- Hướng dẫn phụ nữ cách xây dựng ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh/dự án kinh doanh và tham gia ngày hội “ Phụ nữ khởi nghiệp năm 2018” do TW, tỉnh phát động.

- Tiếp nhận sàng lọc, xét duyệt, phân loại các ý tưởng sáng tạo của phụ nữ.

- Tổ chức Lễ phát động Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo năm 2018;

- Trưng bày sản phẩm do phụ nữ sản xuất, kinh doanh:

+ Số lượng: 18 gian sản phẩm (mỗi huyện, thị, thành 01 gian trưng bày)

+ Thời gian: vào dịp 8/3/2018;

- Công nhận và hỗ trợ Phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện Đề án năm 2018 là: **587.100 000** đồng; *trong đó:*
Ngân sách Nhà nước: 431.100.000đồng, Xã hội hóa: 156.000.000đồng.

(Có phụ lục dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Phát huy nội lực, huy động nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch lồng ghép với các hoạt động, chương trình do Hội quản lý để góp phần thực hiện mục tiêu Kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.

- Giao Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế tham mưu chọn địa bàn triển khai các hoạt động.

- Phối hợp với Tổ công tác Hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam triển khai các hoạt động nâng cao năng lực cho CB Hội Phụ nữ các cấp.

- Tổ chức sơ kết, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo hướng dẫn của TW Hội.

2. Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố; Ban nữ công LĐLĐ tỉnh và Hội phụ nữ các đơn vị

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng Kế hoạch Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2018 trình Chủ tịch UBND huyện, thị, thành và thủ trưởng đơn vị phê duyệt.

- Chọn cán bộ, hội viên phụ nữ có ý tưởng kinh doanh và khởi nghiệp tham gia các lớp đào tạo nâng cao năng lực do Hội LHPN tỉnh tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển doanh nghiệp tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục các hoạt động tiếp sức mô hình kinh tế cho phụ nữ, hỗ trợ nhóm phụ nữ yếu thế vươn lên làm chủ, phát huy lợi thế và tiềm năng phụ nữ trong sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện cho phụ nữ đóng góp nhiều hơn cho kinh tế địa phương.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo hướng dẫn của Hội LHPN tỉnh và các cơ quan liên quan.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2018; kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Nam, Sở Tài chính tỉnh quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để Hội tổ chức thành công các hoạt động. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành; Ban nữ công LĐLĐ tỉnh và Hội phụ nữ trực thuộc triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội (BC);
- UBND tỉnh Quảng Nam (BC);
- Ban HTPNPKT TW Hội (BC);
- Tổ CT Hỗ trợ HĐKNST tỉnh (P.hợp TH);
- Hội LHPN 18 huyện/thành phố/thị xã (Th.hiện);
- Hội Phụ nữ CA, BCHQS, BP tỉnh; Ban Nữ công LĐLĐ tỉnh (Th. hiện);
- Lưu VT, KT. 24b.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trương Thị Lộc